

**АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Қазына»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчётность (неаудированная)**

*По состоянию на 31 марта 2013 года и за три месяца,  
закончившихся на эту дату*

## **СОДЕРЖАНИЕ**

---

Отчет по результатам обзора промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

### **Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная)**

Промежуточный консолидированный бухгалтерский баланс.....	1-2
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	3-4
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	5-6
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7-8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	9-39

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ  
БАЛАНС**

<i>(в миллионах тенге)</i>	Прим.	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	6	6.060.529	6.067.038
Нематериальные активы		338.167	358.228
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	7	1.685.045	1.351.044
Займы клиентам	8	1.188.117	1.386.384
Средства в кредитных учреждениях		188.175	267.751
Прочие долгосрочные финансовые активы	9	224.200	464.934
Актив по отсроченному подоходному налогу		70.584	77.964
Прочие долгосрочные активы		445.615	420.271
		<b>10.200.433</b>	<b>10.393.614</b>
<b>Текущие активы</b>			
Запасы		413.168	408.792
НДС к возмещению		188.636	193.950
Предоплата по подоходному налогу		93.567	77.948
Торговая дебиторская задолженность		348.609	342.257
Займы клиентам		662.738	665.326
Средства в кредитных учреждениях		915.459	1.070.656
Прочие краткосрочные финансовые активы	9	206.750	267.809
Прочие текущие активы		305.146	297.706
Денежные средства и их эквиваленты	10	1.223.917	1.465.548
		<b>4.357.990</b>	<b>4.789.992</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для передачи Акционеру/для продажи, и прекращенная деятельность	5	989.534	51.521
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>15.547.957</b>	<b>15.235.127</b>

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ  
БАЛАНС (продолжение)**

(в миллионах тенге)	Прим.	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал, относящийся к акционеру материнской компании</b>			
Уставный капитал	11	4.409.314	4.409.314
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(30.084)	24.846
Резерв по пересчёту иностранных валют		223.322	219.712
Прочие капитальные резервы		15.604	15.828
Нераспределённая прибыль		2.338.977	1.920.696
		<b>6.957.133</b>	<b>6.590.396</b>
<b>Неконтрольная доля участия</b>		<b>819.171</b>	<b>801.135</b>
<b>Итого капитала</b>		<b>7.776.305</b>	<b>7.391.531</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	12	2.834.426	3.517.546
Займы Правительства Республики Казахстан		192.594	210.810
Обязательства по финансовой аренде		33.819	35.313
Резервы		131.734	136.312
Обязательство по отсроченному налогу		335.310	333.864
Обязательства по вознаграждениям работникам		46.627	45.940
Средства клиентов	13	90.223	106.663
Производные финансовые инструменты		—	7.450
Прочие долгосрочные обязательства		293.467	296.660
		<b>3.958.200</b>	<b>4.690.558</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Займы	12	585.007	679.075
Займы Правительства Республики Казахстан		555.391	559.831
Обязательства по финансовой аренде		8.044	8.425
Резервы		139.427	124.202
Обязательства по вознаграждениям работникам		3.975	4.039
Подходный налог к уплате		67.490	48.841
Торговая и прочая кредиторская задолженность		416.978	496.798
Средства клиентов	13	639.066	636.058
Производные финансовые инструменты		1155	888
Прочие текущие обязательства		561.363	574.564
		<b>2.976.856</b>	<b>3.132.721</b>
Обязательства, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для передачи Акционеру/для продажи, и прекращенная деятельность	5	836.596	20.317
<b>Итого обязательств</b>		<b>7.771.652</b>	<b>7.843.596</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>15.547.957</b>	<b>15.235.127</b>

Управляющий директор – Член Правления



Нурлан Рахметов

Главный бухгалтер

Алмаз Абдрахманова

Примечания на страницах 9 – 39 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ  
 ДОХОДЕ**

<i>(в миллионах тенге)</i>	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Выручка	14	1.185.938	1.160.349
Государственные субсидии		7.282	7.118
		<b>1.193.220</b>	<b>1.167.467</b>
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	15	(847.957)	(832.831)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>345.263</b>	<b>334.636</b>
Общие и административные расходы	16	(92.706)	(86.915)
Расходы по транспортировке и реализации	17	(78.815)	(104.299)
Убыток от обесценения	18	(57.506)	(20.273)
Прочий операционный доход		12.336	30.536
Прочий операционный убыток		(14.095)	(17.430)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>114.477</b>	<b>136.255</b>
Финансовые затраты	20	(51.772)	(53.538)
Финансовый доход	19	17.202	11.861
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	21	170.244	153.259
Положительная курсовая разница, нетто		610	3.716
<b>Прибыль до учёта подоходного налога</b>		<b>250.761</b>	<b>251.553</b>
Расходы по подоходному налогу	22	(52.447)	(50.410)
<b>Прибыль за период от продолжающейся деятельности</b>		<b>198.314</b>	<b>201.143</b>
(Убыток) / прибыль от прекращенных операций	5	(2.430)	199.326
<b>Прибыль за период</b>		<b>195.884</b>	<b>400.469</b>

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ  
ДОХОДЕ (продолжение)**

<i>(в миллионах тенге)</i>	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
<b>Прочий совокупный доход/ (убыток), после налогообложения:</b>			
Пересчет иностранных валют		3.602	(5.239)
Нереализованный (убыток) / прибыль от переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(55.683)	18.222
Чистый реализованный (убыток) / прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		(103)	371
Налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода		-	(26)
Убыток от инструментов хеджирования		(254)	-
<b>Общая сумма совокупного (убытка) / дохода за период, после налогообложения</b>		<b>(52.438)</b>	<b>13.328</b>
<b>Прибыль, приходящаяся на:</b>			
Акционера материнской компании		176.822	274.118
Неконтрольную долю участия		19.062	126.351
		<b>195.884</b>	<b>400.469</b>
<b>Общая сумма совокупного дохода, за вычетом налогообложения, приходящаяся на:</b>			
Акционера материнской компании		125.249	286.828
Неконтрольную долю участия		18.197	126.969
		<b>143.446</b>	<b>411.389</b>
<b>Прибыль на акцию:</b>			
Основная и разводненная доля прибыли за период, относящейся к акционеру материнской компании (тенге)	11	50,79	78,75
<b>Прибыль на акцию от продолжающейся деятельности:</b>			
Основная и разводненная доля прибыли от продолжающейся деятельности, относящейся к акционеру материнской компании (тенге)	11	51,49	50,98

Управляющий директор – Член Правления



Нурлан Рахметов

Главный бухгалтер

Алмаз Абдрахманова

Примечания на страницах 9 – 39 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

		Приходится на Акционера материнской компании							
		Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по пересчету иностранных валют	Прочие капитальные резервы	Нераспределённая прибыль	Итого	Неконтрольная доля участия	Итого	
		Прим.	Уставный капитал						
Сальдо на 31 декабря 2011 года (аудировано)			4.050.383	186.145	17.656	823.433	4.970.620	758.983	5.729.603
Совокупный убыток за период			-	(5.001)	-	274.118	286.828	126.969	413.797
Выпуск акций		11.1	12.771	-	-	-	12.771	-	12.771
Дивиденды		11.3	-	-	-	(9.077)	(9.077)	-	(9.077)
Признание выплат на основе долевого инструмента			-	-	55	-	55	-	55
Изменение доли владения в дочерних организациях - приобретение неконтролирующей доли			-	-	(412)	(346)	(758)	792	34
Выкуп дочерней организацией собственных акций с рынка			-	-	-	(3.528)	(3.528)	(3.735)	(7.263)
Прочие распределения Акционеру		11.4	-	-	-	(474)	(474)	-	(474)
Сальдо на 31 марта 2012 года (неаудировано)			4.063.154	181.144	17.299	1.084.126	5.256.437	883.009	6.139.446

(в миллионах тенге)

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)**

	Приходится на Акционера материнской компании							Итого	Итого
	Уставный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по пересчету иностранных валют	Прочие капитальные резервы	Нераспределённая прибыль	Неконтролирующая доля участия	Итого		
Сальдо на 31 декабря 2012 года (аудировано)	4.409.314	24.846 (59.930)	219.712 3.610	15.828 (253)	1.920.696	6.590.396	801.135	7.391.531	
Совокупный убыток за период	-	-	-	-	176.822	125.249	18.197	143.446	
Дисконт по облигациям, выкупленным Национальным Банком РК	-	-	-	-	249.828	249.828	-	249.828	
11.2	-	-	-	-	-	-	-	-	
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	(55)	(55)	
11.3	-	-	-	-	-	-	-	-	
Признание выплат на основе долевых инструментов	-	-	-	29	16	46	12	57	
Изменение доли владения в дочерних организациях - приобретение неконтролирующей доли	-	-	-	-	(416)	(416)	(57)	(473)	
Выкуп дочерней организацией собственных акций с рынка	-	-	-	-	(59)	(59)	(61)	(120)	
11.4	-	-	-	-	(7.910)	(7.910)	-	(7.910)	
Прочие распределения Акционеру	(30.084)	223.322	15.604	2.338.977	6.957.133	819.171	7.776.304		
Сальдо на 31 марта 2013 года (неаудировано)	4.409.314	(30.084)	223.322	15.604	2.338.977	6.957.133	819.171	7.776.304	

Управляющий директор – Член Правления

Главный бухгалтер



Нурлан Рахметов

Алмаз Абдрахманова

Примечания на страницах 9 – 39 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

<i>(в миллионах тенге)</i>		За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года
	Прим. (неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>			
(Убыток) / прибыль до подоходного налога от продолжающейся деятельности		250.761	251.553
(Убыток) / прибыль до учёта подоходного налога от прекращенной деятельности		(2.430)	199.326
Корректировки на:			
Износ, истощение и амортизацию	15,16,17	90.638	73.143
Долю в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	21	(170.244)	(153.259)
Прибыль от выбытия прекращенной деятельности		-	(201.997)
Финансовые затраты	20	51.772	53.538
Финансовый доход	19	(17.202)	(11.861)
Убыток от обесценения	18	57.506	20.273
Отчисления в резервы		9.286	4.039
Резервы по сомнительной торговой дебиторской задолженности и прочим текущим активам	16	1.309	1.276
(Доход) / убыток от переоценки финансовых активов, оцененных по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(743)	(5.761)
Нереализованный убыток по производным финансовым инструментам		7.050	5.527
Нереализованный (доход) / убыток от курсовой разницы		(1.984)	4.345
Прочие неденежные операции		241	2.803
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>275.960</b>	<b>242.945</b>
Изменения в прочих долгосрочных активах		(4.629)	(8.650)
Изменения в займах клиентам		(23.382)	(48.638)
Изменения в средствах в кредитных учреждениях		(873)	(5.434)
Изменения в финансовых активах		11.464	1.784
Изменения в запасах		(29.111)	(32.696)
Изменения в НДС к возмещению		5.315	4.189
Изменения в торговой дебиторской задолженности		(13.889)	(29.630)
Изменения в прочих текущих активах		(12.051)	(79.172)
Изменения в займах и в займах Правительства Республики Казахстан		152.661	152.723
Изменения в торговой кредиторской задолженности		(39.390)	(11.802)
Изменения в средствах клиентов		(12.678)	(88.006)
Изменения в производных финансовых инструментах		(936)	(3.290)
Изменения в прочих обязательствах		7.262	18.372
		<b>315.723</b>	<b>112.695</b>
Подоходный налог уплаченный		(57.679)	(44.148)
Проценты уплаченные		(25.669)	(24.460)
Проценты полученные		10.735	7.080
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>243.110</b>	<b>51.167</b>

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

(в миллионах тенге)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года Прим. (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>		
Размещение банковских депозитов, нетто	12.238	(124.068)
Приобретение ассоциированных компаний и совместно-контролируемых предприятий	(250.128)	(1.290)
Приобретение дочерних организаций, за вычетом приобретенных денежных средств	(9.805)	-
Приобретение основных средств	(133.819)	(155.228)
Приобретение нематериальных активов	(1.896)	(1.414)
Приобретение финансовых активов, нетто	11.355	58.627
Поступления от продажи основных средств	1.171	2.057
Авансы, выплаченные за долгосрочные активы	(24.406)	(22.348)
Дивиденды, полученные от совместно-контролируемых и ассоциированных компаний	7 75.003	190.770
Поступления от продажи ассоциированной компании и активов, предназначенных для продажи	5 -	225.739
Денежные средства дочерних организаций, которые перегруппированы в группы выбытия	(170.908)	-
<b>Чистое (расходование) / поступление денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(491.195)</b>	<b>172.845</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности:</b>		
Поступления по займам	164.486	125.776
Погашение займов	(148.651)	(168.449)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(2.245)	(2.219)
Операции с Акционером	(6.332)	(8.450)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим долям дочерних организаций	(55)	-
Выкуп дочерними организациями собственных акций	(120)	(7.263)
Приобретение неконтрольной доли участия	(485)	34
<b>Чистое поступление / (расходование) денежных средств в финансовой деятельности</b>	<b>6.598</b>	<b>(60.571)</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(144)	(3.161)
<b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(241.631)</b>	<b>160.280</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	10 1.465.548	1.646.615
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>10 1.223.917</b>	<b>1.806.895</b>

Управляющий директор – Член Правления

Главный бухгалтер



Примечания на страницах 9 – 39 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

---

### 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### Корпоративная информация

АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Қазына» (далее по тексту «Фонд» или «Самрук-Қазына») было образовано 3 ноября 2008 года в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2008 года и Постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 октября 2008 года. Образование было осуществлено посредством слияния АО «Фонд Устойчивого Развития «Қазына» (далее по тексту «Қазына») и АО «Казахстанский Холдинг по Управлению Государственными Активами «Самрук» (далее по тексту «Самрук») и дополнительной передачи Государством Фонду своего права собственности в некоторых предприятиях, принадлежащих Правительству Республики Казахстан (далее по тексту «Государство» или «Правительство»). Правительство, представленное Комитетом государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан, является единственным акционером Фонда (далее по тексту «Акционер»).

Основной целью реорганизации являлось повышение эффективности менеджмента и оптимизация организационных структур в этих компаниях, с целью успешного выполнения их стратегических задач, установленных в соответствующих программах Правительства.

Фонд является холдингом, объединяющим ряд государственных предприятий, перечисленных в *Примечании 23* (далее по тексту «Группа»). Деятельность Фонда до 1-го февраля 2012 года регулировалась Законом Республики Казахстан «О Фонде национального благосостояния» № 134-IV от 13 февраля 2009 года и была направлена на содействие в обеспечении устойчивого развития экономики страны, модернизации и диверсификации экономики и повышение эффективности деятельности компаний Группы. 1 февраля 2012 года был принят Закон Республики Казахстан «О Фонде национального благосостояния» № 550-IV, в соответствии с которым деятельность Фонда должна быть сфокусирована на повышении национального благосостояния Республики Казахстан посредством увеличения долгосрочной стоимости (ценности) организаций, входящих в группу Фонда и эффективного управления активами, входящими в группу Фонда.

Для управленческих целей деятельность Группы подразделяется в соответствии с видом производимой продукции и типом оказываемых услуг на семь операционных сегментов (*Примечание 28*):

- Нефтегазовый сегмент включает операции по разведке и добыче нефти и газа, транспортировке нефти и газа, переработке и продаже сырой нефти и продуктов переработки.
- Сегмент транспортировки включает операции по железнодорожной и воздушной перевозке грузов и пассажиров.
- Сегмент телекоммуникаций включает операции по услугам фиксированной связи, включая местную, междугородную и международную связь (включая страны, входящие и не входящие в СНГ), а также услуги аренды каналов связи, передачи данных и беспроводной связи.
- Энергетический сегмент включает операции по производству и передаче электрической энергии, по технической диспетчеризации отпуска электроэнергии в электроэнергетическую систему и потребления импортируемой электроэнергии, функции централизованного оперативно-диспетчерского управления объектами Единой электроэнергетической системы Республики Казахстан.
- Горнопромышленный сегмент включает операции по разведке, добыче, переработке и продаже минеральных ресурсов, предприятия оборонного комплекса и гражданского машиностроения, по развитию химической отрасли и геологоразведки.
- Сегмент Финансовых Институтов и Институтов Развития включает операции по развитию и стимулированию инвестиционной и инновационной деятельности во всех сегментах экономики Казахстана. Также данный сегмент включает банки, приобретенные Фондом в 2009 году.
- Сегмент Корпоративный центр и проекты включает инвестиционные и финансовые операции Фонда, в том числе предоставление займов связанным и сторонним организациям.

Зарегистрированный офис Фонда расположен по адресу: г. Астана, ул. Кунаева 8, Республика Казахстан.

Данная консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску 29 мая 2013 года Управляющим директором-Членом Правления и Главным бухгалтером Фонда.

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

---

### **1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ (продолжение)**

#### **План стабилизации экономики и финансовой системы**

В целях обеспечения стабильности экономики и финансовой системы страны в условиях мирового финансового кризиса постановлением Правительства №1085 от 25 ноября 2008 года был утвержден План совместных действий Правительства, Национального Банка и Агентства по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций Республики Казахстан по стабилизации экономики и финансовой системы на 2009-2010 годы (далее по тексту «План стабилизации»). План стабилизации предусматривает ряд мероприятий, направленных на следующие цели:

- Стабилизация финансового сектора;
- Решение проблем на рынке недвижимости;
- Поддержка малого и среднего бизнеса;
- Развитие агропромышленного комплекса;
- Реализация инновационных, индустриальных и инфраструктурных проектов.

Фонд выступает основным оператором от Правительства по реализации Плана Стабилизации.

В рамках мер (Плана Стабилизации) по стабилизации финансового сектора в 2009 году Фонд приобрел контрольные пакеты акций БТА Банка и Альянс Банка и значительные доли в АО «Народный Банк Казахстана» и АО «Казкоммерцбанк». Данные меры были направлены на предоставление банкам дополнительной ликвидности и обеспечение их платежеспособности. В 2012 и 2011 годах Фонд реализовал простые и часть привилегированных акций АО «Народный Банк Казахстана».

В 2010 году в рамках плана реструктуризации обязательств АО «БТА Банк» (далее по тексту «БТА Банка»), утвержденного в марте 2010 года, Фонд приобрел вновь выпущенные простые акции АО «Темірбанк» (далее по тексту «Темірбанк»), дочерней организации БТА Банка.

Фонд не планирует удерживать доли в БТА Банке, Альянс Банке, Темірбанк, АО «Народный Банк Казахстана» и АО «Казкоммерцбанк» в долгосрочной перспективе.

В 2010 году Альянс Банк, БТА Банк и Темірбанк завершили процесс реструктуризации своих долгов. Способность Альянс Банка и Темірбанка продолжать придерживаться принципа непрерывной деятельности в значительной степени зависит от успешной реализации новых бизнес-моделей в соответствии с условиями реструктуризации.

Способность БТА Банка продолжать придерживаться принципа непрерывной деятельности зависит в значительной степени от успешной реализации новых бизнес-моделей в соответствии с условиями 2-й реструктуризации своих долгов, завершенной в декабре 2012 года.

В соответствии с протоколом совещания с участием Президента Республики Казахстан от 23 января 2013 года №01-7.1 «Об итогах социально-экономического развития Республики Казахстан за 2012 год и задачах по реализации Стратегии «Казахстан-2050» Правительству Республики Казахстан поручено создать АО «Национальное агентство развития», владельцем 100% акций которого будет Правительство, с передачей ему, принадлежащих Фонду долей владения в институтах развития и финансовых организациях (АО «Банк Развития Казахстана», АО «Kazyna Capital Management, АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму», АО «Инвестиционный Фонд Казахстана»), предусмотрев передачу ТОО «СК-Фармация» в ведение Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан № 206 от 4 марта 2013 года Фонду разрешено стать акционером АО «НПФ «Народный банк», НПФ «Грантум» и НПФ «ҰларҮміт» за счет реализации принадлежащих Фонду акций АО «Казкоммерцбанк» и АО «БТА банк».

В целях реализации принадлежащих Фонду акций АО «БТА Банк», АО «Альянсбанк» и АО «Темірбанк» до 31 декабря 2013 года, в случае отказа акционеров указанных банков от преимущественного права покупки реализуемых акций, Фонду рекомендовано:

- принять меры по отчуждению акций АО «АльянсБанк» и АО «Темірбанк» единому стратегическому инвестору;

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

---

### **1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ (продолжение)**

#### **План стабилизации экономики и финансовой системы (продолжение)**

- сделать предложение АО «Народный банк Казахстана» приобрести оставшийся пакет акций АО «БТА Банк».

На текущий момент осуществляются процедуры подготовки и согласования документов, связанных с утверждением нормативно-правовых актов по созданию АО «Национальное агентство развития», передачей ТОО «СК-Фармация» и реализацией акций банков.

### **2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета №34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСБУ 34»). Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, требуемые при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в сочетании с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

#### **Пересчет иностранной валюты**

##### *Функциональная валюта и валюта представления*

Элементы промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года каждого из предприятий Группы, включенные в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, оцениваются с использованием валюты основной экономической среды, в которой предприятия осуществляют свою деятельность («функциональная валюта»). Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тенге («тенге»), который является валютой представления отчетности Группы.

##### *Операции и сальдо счетов*

Операции в иностранной валюте пересчитываются в функциональную валюту с использованием валютных курсов на дату осуществления операции. Доходы и убытки от курсовой разницы, возникающие в результате расчетов по таким операциям, и от пересчета монетарных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, по курсам на конец периода, признаются в прибылях и убытках.

Немонетарные статьи, которые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату совершения первоначальных сделок. Немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости.

##### *Предприятия Группы*

Доходы, убытки и финансовая позиция всех дочерних организаций, совместных предприятий и ассоциированных компаний Группы (ни одна из которых не оперирует в валютах гиперинфляционных экономик), функциональная валюта которых отличается от валюты представления, пересчитываются в валюту представления следующим образом:

- активы и обязательства по каждому из представленных бухгалтерских балансов пересчитываются по курсам закрытия на даты таких бухгалтерских балансов;
- доходы и расходы по каждому из отчетов о совокупном доходе пересчитываются по средним курсам (кроме случаев, когда средний курс не является разумным приближением совокупного эффекта курсов на дату осуществления операции; в этом случае доходы и расходы пересчитываются по курсу на дату осуществления операции);

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

#### *Предприятия Группы (продолжение)*

- все курсовые разницы признаются в качестве отдельного компонента в прочем совокупном доходе.

#### *Курсы обмена валют*

Средневзвешенные курсы обмена валют, установленные на Казахстанской Фондовой Бирже («КФБ»), используются в качестве официальных курсов обмена валют в Республике Казахстан.

В следующей таблице представлен обменный курс иностранной валюты к тенге:

	31 марта 2013	31 декабря 2012
Доллар США	150,84	150,79
Евро	193,33	199,22
Швейцарский франк	158,88	165,09
Российский рубль	4,86	4,96
Японская йена	1,60	1,75

Обменный курс КФБ на 29 мая 2013 года составлял 150,92 тенге за 1 доллар США.

#### **Новые стандарты, интерпретации и поправки к ним, впервые примененные Группой**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2012 года, за исключением принятых на 1 января 2013 года новых стандартов и интерпретаций, отмеченных ниже:

- МСБУ 19 «Вознаграждения работникам» (в новой редакции)
- МСБУ 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия» (в редакции 2011 года)
- МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСБУ 27 «Отдельная финансовая отчетность»
- МСФО 11 «Соглашения о совместной деятельности»
- МСФО 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»
- МСФО 13 «Оценка справедливой стоимости»
- Поправки к МСФО 7 «Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»
- Интерпретация IFRIC 20 «Затраты на вскрышные работы на этапе эксплуатации разрабатываемого открытым способом месторождения»

Применение данных новых стандартов и поправок не оказали влияния на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

### **3. СЕЗОННЫЙ ХАРАКТЕР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Операционные расходы Группы подвержены сезонным колебаниям. При этом более высокие расходы на материалы, профессиональные услуги, техническое обслуживание и прочие услуги обычно ожидаются во втором полугодии. Такие колебания, в основном, вызваны требованиями проводить официальные открытые тендеры в течении первого полугодия и приобретением товаров и услуг в течение второго полугодия.

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **4. ПРИОБРЕТЕНИЯ**

#### **Приобретение долей участия в Казцинк**

1 февраля 2013 года Фонд произвел приобретение 29,8221% долей участия в уставном капитале ТОО «Казцинк» в сумме 248.837 миллионов тенге путем приобретения 100% долей участия в уставном капитале ТОО «Logic Business», ТОО «Logic Invest Capital» и ТОО «Инвестиционный дом «Дана», владеющих по 9,9407% долей участия в ТОО «Казцинк». Приобретение было осуществлено за счет средств, поступивших от размещения купонных облигаций в сумме 255.000 миллионов тенге и выкупленных Национальным Банком РК (Примечание 11). Срок обращения облигаций составляет 50 лет с купонным вознаграждением в размере 0,01% годовых.

Доля участия в уставном капитале ТОО «Казцинк» учитывается по методу долевого участия в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы. Приобретение ТОО «Казцинк» было учтено в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по методу покупки.

На 31 марта 2013 года Группа не завершила оценку справедливой стоимости в приобретённых идентифицируемых активах, обязательствах и условных обязательствах. Приобретение было учтено с использованием предварительных сумм справедливой стоимости на дату приобретения.

Предварительные суммы доли в справедливой стоимости идентифицируемых активов, обязательств и первоначальная балансовая стоимость по МСФО на дату приобретения представлены следующим образом:

<i>(в миллионах тенге)</i>	Предварительная справедливая стоимость, признанная при приобретении	Текущая стоимость
Итого активов	266.529	266.529
Итого обязательств	53.817	53.817

Консолидированная чистая прибыль Группы за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года год включает долю дохода, приходящегося на 29,8221% долю в чистой прибыли ТОО «Казцинк» с даты приобретения по 31 марта 2013 года года в размере 2.436 миллионов тенге. Текущая стоимость инвестиции в ТОО «Казцинк» составила 251.273 миллиона тенге на 31 марта 2013 года.

### **5. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ, И ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

За три месяца закончившихся 31 марта 2013 года

#### **Передача Акционеру институтов развития, финансовых организаций и ТОО «СК-Фармация»**

В соответствии с протоколом совещания с участием Президента Республики Казахстан от 23 января 2013 года №01-7.1 «Об итогах социально-экономического развития Республики Казахстан за 2012 год и задачах по реализации Стратегии «Казахстан-2050» Правительству Республики Казахстан поручено создать АО «Национальное агентство развития», владельцем 100% акций которого будет Правительство, с передачей ему, принадлежащих Фонду долей владения в институтах развития и финансовых организациях (АО «Банк Развития Казахстана», АО «Kazyna Capital Management, АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму», АО «Инвестиционный Фонд Казахстана»), предусмотрев передачу ТОО «СК-Фармация» в ведение Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

На 31 марта 2013 года осуществлялись процедуры подготовки и согласования документов, связанных с передачей вышеуказанных дочерних организаций.

#### *Институты развития и финансовые организации*

По состоянию 31 марта 2013 года институты развития и финансовые организации были классифицированы как группа выбытия, предназначенная для передачи Акционеру и прекращенная деятельность.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**5. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ, И ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)**

За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (продолжение)

Передача Акционеру институтов развития, финансовых организаций и ТОО «СК-Фармация» (продолжение)

Результаты деятельности институтов развития и финансовых организаций за три месяца, закончившихся на 31 марта 2013 и 2012 годов, представлены далее:

<i>(в миллионах тенге)</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года
Выручка	12.078	12.617
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	(14.254)	(9.196)
<b>Валовый (убыток) / прибыль</b>	<b>(2.176)</b>	<b>3.421</b>
Общие и административные расходы	(1.810)	(1.385)
Восстановление/(убыток) от обесценения	894	(2.254)
Прочий операционный доход	1.839	1.499
Прочий операционный убыток	(949)	(1.041)
<b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>	<b>(2.202)</b>	<b>240</b>
Положительная курсовая разница, нетто	124	352
<b>(Убыток)/ прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности</b>	<b>(2.078)</b>	<b>592</b>
Расходы по подоходному налогу	(352)	(3.262)
<b>Убыток за период от прекращенной деятельности</b>	<b>(2.430)</b>	<b>(2.670)</b>

Основные активы и обязательства институтов развития и финансовых организаций, классифицированные как группа выбытия, предназначенные для передачи Акционеру на 31 марта представлена далее:

<i>(в миллионах тенге)</i>	2013
<b>Активы</b>	
Займы клиентам	227.145
Прочие финансовые активы	215.725
Средства в кредитных учреждениях	222.415
Предоплата по подоходному налогу	7.108
Прочие долгосрочные активы	14.731
Прочие текущие активы	19.745
Денежные средства и их эквиваленты	139.572
<b>Активы, классифицированные как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>846.441</b>
<b>Обязательства</b>	
Займы	689.643
Займы Правительства Республики Казахстан	27.695
Производные финансовые инструменты	7.575
Прочие долгосрочные обязательства	10.049
Прочие текущие обязательства	9.529
<b>Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>744.491</b>
<b>Чистые активы, относящиеся к группе выбытия, предназначенной для передачи Акционеру</b>	<b>101.950</b>



**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**5. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ, И ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)**

За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (продолжение)

Передача Акционеру институтов развития, финансовых организаций и ТОО «СК-Фармация» (продолжение)

Чистые денежные потоки институтов развития и финансовых организаций были представлены следующим образом:

<i>(в миллионах тенге)</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года
Операционные	(134.777)	(32.998)
Инвестиционные	(2.242)	(6.046)
Финансовые	63.078	(11.153)
<b>Чистые денежные оттоки</b>	<b>(73.941)</b>	<b>(50.157)</b>

*ТОО «СК-Фармация»*

По состоянию на 31 марта 2013 года ТОО «СК-Фармация» было классифицировано как группа выбытия, предназначенная для передачи Акционеру.

Основные активы и обязательства ТОО «СК-Фармация», классифицированные как группа выбытия, предназначенные для передачи Акционеру на 31 марта представлены далее:

<i>В миллионах тенге</i>	<b>2013</b>
<b>Активы</b>	
Запасы	23.628
Средства в кредитных учреждениях	1.022
Предоплата по подоходному налогу	104
Прочие активы	5.144
Денежные средства и их эквиваленты	25.241
<b>Активы, классифицированные как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>55.139</b>
<b>Обязательства</b>	
Кредиторская задолженность	39.610
Прочие текущие обязательства	9.678
<b>Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>49.288</b>
<b>Чистые активы, относящиеся к группе выбытия, предназначенной для передачи Акционеру</b>	<b>101.950</b>

Прибыль за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, от деятельности ТОО «СК-Фармация» составила 1.113 миллионов тенге.

Чистые денежные потоки ТОО «СК-Фармация» были представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года
Операционные	19.67	10.680
Инвестиционные		(6.003)
<b>Чистые денежные притоки</b>	<b>19.67</b>	<b>4.607</b>

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 5. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ, И ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)

За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (продолжение)

АО «Досжан Темир Жолы»

В связи с тем, что АО «Инвестиционный Фонд Казахстана» владеет 48,94% долей участия в АО «Досжан Темир Жолы», выбытие АО «Инвестиционный Фонд Казахстана» ведет к потере контроля над АО «Досжан Темир Жолы». На 31 марта 2013 года Группа классифицировала АО «Досжан Темир Жолы» как группа выбытия, классифицированная для передачи Акционеру.

Основные активы и обязательства АО «Досжан Темир Жолы», классифицированные как группа выбытия, предназначенные для передачи Акционеру на 31 марта представлены далее:

<i>В миллионах тенге</i>	2013
<b>Активы</b>	
Нематериальные активы	23.968
Основные средства	3.621
Прочие активы	459
Денежные средства и их эквиваленты	6.095
<b>Активы, классифицированные как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>34.143</b>
<b>Обязательства</b>	
Займы	22.142
Прочие текущие обязательства	579
<b>Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для передачи Акционеру</b>	<b>22.721</b>
<b>Чистые активы, относящиеся к группе выбытия, предназначенной для передачи Акционеру</b>	<b>11.422</b>

Убыток за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, от деятельности АО «Досжан Темир Жолы» составил 1.189 миллионов тенге.

Чистые денежные потоки АО «Досжан Темир Жолы» были представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года
Операционные	(639)	(543)
Инвестиционные	(14)	(6)
<b>Чистые денежные притоки</b>	<b>(625)</b>	<b>(437)</b>

В апреле 2013 года Фонд произвел передачу Акционеру в доверительное управление 100% доли владения в АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Казына Капитал Менеджмент», АО «Инвестиционный фонд Казахстана», АО «Банк Развития Казахстана», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» и ТОО «СК-Фармация», которое привело к потере контроля над дочерними организациями.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**5. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ, И ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)**

За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года

*Прекращенная деятельность*

На 31 декабря 2011 года Группа владела 49% долей участия в ТОО «GSM Казахстан ОАО «Казахтелеком» (далее по тексту «GSM Казахстан») – оператор услуг сотовой связи стандарта GSM в Казахстане. GSM Казахстан является частной компанией, не зарегистрированной на бирже.

21 декабря 2011 года Группа заключила соглашение о продаже 49% доли участия в GSM Казахстан компании Sonera Holdings B.V., дочерней компании шведского мобильного оператора Telia Sonera AB.

1 февраля 2012 года Группа завершила продажу 49% доли участия в GSM Казахстан за вознаграждение 1.519 миллионов долларов США (эквивалентно 225.739 миллионов тенге). В результате доход от продажи составил 200.034 миллиона тенге. Поступления денежных средств от реализации доли ассоциированной компании в 2012 году были отражены в инвестиционной деятельности в промежуточном консолидированном отчете о движении денежных средств.

Движение инвестиций в ассоциированную компанию представлено следующим образом:

*В миллионах тенге*

На 1 января	58.389
Доля в чистой прибыли ассоциированной компании	1.962
Дивиденды объявленные	(34.723)
Прекращенная деятельность	(25.628)
На 31 марта	–

Движение дивидендов к получению представлено следующим образом:

	2012 года (неаудировано)
<i>В миллионах тенге</i>	
На 1 января	–
Дивиденды объявленные	34.723
Денежные средства полученные	(17.362)
На 31 марта	17.361

Прибыль от прекращенной деятельности представлена следующим:

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
<i>В миллионах тенге</i>	
Доля ассоциированной компании	1.962
Доход от продажи	200.034
Расходы по подоходному налогу	–
Прибыль за отчетный период от прекращенной деятельности	201.996

Доход от продажи:

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
<i>В миллионах тенге</i>	
Денежные средства, полученные от Sonera Holdings B.V.	225.739
Чистые активы, предназначенные для продажи	(25.628)
Курсовая разница	(77)
Доход от продажи	200.034

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

По результатам оценки возмещаемой стоимости АО «Озенмунайгаз» (дочерняя организация НК КМГ), проведенной руководством Группы, в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, были признаны расходы на обесценение в размере 75 миллиардов тенге. Данная оценка была проведена в связи с наличием индикаторов обесценения. Основными индикаторами обесценения являлись существенное снижение объемов производства по сравнению с запланированными объемами на протяжении последних двух лет и увеличивающиеся операционные и капитальные затраты. Руководство Группы обновило оценку возмещаемой стоимости АО «Озенмунайгаз», в результате чего в сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, были признаны дополнительные расходы на обесценение в размере 56 миллиардов тенге. Дополнительные расходы на обесценение относятся, в основном, к повышению с 12 апреля 2013 года экспортной таможенной пошлины (Примечание 29). Результаты оценки чувствительны к допущениям, связанным с производством и ценообразованием. Если предположить, что производство будет на 5% выше или ниже, чем использовалось в оценке, это может привести к снижению обесценения более чем на 50 миллиардов тенге или к увеличению обесценения более чем на 50 миллиардов тенге, соответственно. Если предположить, что котировки цен Brent на нефть будет на 5% выше или ниже, чем те, которые используются в оценке, это приведет к снижению обесценения более чем на 40 миллиарда тенге или к увеличению обесценения более чем на 40 миллиардов тенге, соответственно.

### 7. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ

Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании представлены следующим образом:

В миллионах тенге	31 марта 2013 (неаудировано)		31 декабря 2012 (аудировано)	
	Балансовая стоимость	Доля владения %	Балансовая стоимость	Доля владения %
<b>Совместные предприятия:</b>				
ТОО «ТенгизшеврОйл»	277.616	20,00%	264.699	20,00%
Мангистау Инвестментс Б.В.	194.404	50,00%	176.949	50,00%
ТОО «Экибастузская ГРЭС-1» («ЭГРЭС-1»)	141.878	50,00%	136.845	50,00%
ТОО «Казахойл-Актобе»	74.994	50,00%	72.085	50,00%
ТОО «Газопровод «Бейнеу-Шымкент»	72.306	50,00%	72.453	50,00%
АО «КазРосГаз»	70.975	50,00%	63.424	50,00%
ТОО «СП КазГерМунай»	68.808	50,00%	55.316	50,00%
ТОО «Экибастузская ГРЭС-2» («ЭГРЭС-2»)	33.270	50,00%	29.646	50,00%
Компания Forum Muiders B. V.	30.222	50,00%	29.837	50,00%
Ural Group Limited B.V.	19.995	50,00%	19.066	50,00%
Валсера Холдингс Б.В.	18.047	50,00%	18.511	50,00%
ТОО «Kazakhstan Petrochemical Industries Inc.»	17.423	50,00%	17.444	51,00%
ТОО «Казахстанско-Китайский трубопровод»	14.734	50,00%	12.012	50,00%
ТОО «Казахтуркмунай»	12.129	51,00%	11.278	51,00%
ТОО «Азиатский газопровод»	11.476	50,00%	1.025	50,00%
ТОО «Каратау»	3.408	50,00%	9.998	50,00%
Прочие	54.405		53.320	
Минус: Обесценение	(4.493)		(4.493)	
<b>Итого совместные предприятия</b>	<b>1.111.597</b>		<b>1.039.415</b>	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**7. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ (продолжение)**

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 (неаудировано)		31 декабря 2012 (аудировано)	
	Балансовая стоимость	Доля владения %	Балансовая стоимость	Доля владения %
<b>Ассоциированные компании:</b>				
ТОО «Казцинк» (Примечание 4)	250.959	29,82%	–	–
Sekerbank T.A.S.	95.255	33,88%	93.094	33,88%
«ПетроКазахстан Инк.» («ПКИ»)	91.030	33,00%	80.909	33,00%
ТОО «СП КАТКО»	40.943	49,00%	38.262	49,00%
ПАО «БТА Банк» (Украина)	29.878	49,99%	30.063	49,99%
ООО «АМТ Банк» (Россия)	19.053	22,26%	19.053	22,26%
ТОО «Каспийский трубопроводный консорциум»	17.236	20,75%	17.275	20,75%
ТОО «СП «Инкай»	13.426	40,00%	12.171	40,00%
ТОО «СП Бетпак Дала»	9.152	30,00%	15.263	30,00%
Прочие	63.345		62.368	
Минус: Обесценение	(56.829)		(56.829)	
<b>Итого ассоциированные компании</b>	<b>573.448</b>		<b>311.629</b>	
	<b>1.685.045</b>		<b>1.351.044</b>	

Изменения в инвестициях в совместные предприятия и ассоциированные компании представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)
Сальдо на 1 января 2013 года (аудированно)	1.351.044
Доля в доходе ассоциированных компаний и совместных предприятий	170.244
Дивиденды полученные	(75.003)
Изменение в дивидендах к получению	(12.933)
Приобретения (Примечание 4)	250.174
Пересчет иностранных валют	1.519
<b>Сальдо на 31 марта 2013 года (неаудированно)</b>	<b>1.685.045</b>

**8. ЗАЙМЫ КЛИЕНТАМ**

Займы клиентам были представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 (неаудировано)	31 декабря 2012 (аудировано)
Займы крупным предприятиям	1.720.699	2.049.953
Займы физическим лицам	724.208	718.670
Кредитование малого и среднего бизнеса	297.217	292.957
Чистые инвестиции в финансовую аренду	33.714	56.888
Прочие займы	7.841	5.235
<b>Общая сумма займов</b>	<b>2.783.679</b>	<b>3.123.703</b>
Минус: резерв на обесценение	(932.824)	(1.071.993)
<b>Займы клиентам нетто</b>	<b>1.850.855</b>	<b>2.051.710</b>
Минус: текущая часть	(662.738)	(665.326)
<b>Долгосрочная часть</b>	<b>1.188.117</b>	<b>1.386.384</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**8. ЗАЙМЫ КЛИЕНТАМ (продолжение)**

Движение в резерве на обесценение по займам за период, закончившийся 31 марта 2013 года, было представлено следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	<b>За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)</b>
Резерв на 1 января 2013 года (аудировано)	<b>1.071.993</b>
Списано за счет резерва	<b>(2.007)</b>
Начислено	<b>1.492</b>
Пересчет иностранной валюты	<b>(2.361)</b>
Прекращенные операции	<b>(136.293)</b>
<b>Резерв на 31 марта 2013 года (неаудировано)</b>	<b>932.824</b>

*Займы крупным предприятиям*

В первом квартале 2013 года Группа предоставила займы Kazakhmys Finance PLC в размере 200 миллионов долларов (эквивалент 30.168 миллионов тенге по курсу на 31 марта 2013 года) со сроками погашения 15 лет. Годовая процентная ставка по займам состоит из базовой ставки, равной шестимесячной ставке ЛИБОР и маржи в размере 4,80%. Данные займы были предоставлены для разработки медного месторождения Жомарт. Финансирование данных займов было осуществлено из средств, полученных в рамках кредитной линии Государственного Банка Развития Китая (*Примечание 12*).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**9. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ**

Финансовые активы были представлены следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 (неаудировано)	31 декабря 2012 (аудировано)
Вексель к получению от участника совместного предприятия	18.869	18.222
Вексель к получению от участника ассоциированной компании	21.041	20.722
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>233.082</b>	<b>484.542</b>
Долевые ценные бумаги	163.118	219.582
Облигации казахстанских финансовых агентств	18.491	135.413
Казначейские векселя Министерства финансов Республики Казахстан	33.468	68.316
Корпоративные облигации	15.343	32.177
Облигации международных финансовых организаций	1.406	13.001
Прочие долговые ценные бумаги	3.690	24.056
Минус: резерв на обесценение	(2.434)	(8.003)
<i>в том числе финансовые активы по договорам репо</i>	<b>12.279</b>	<b>9.976</b>
<b>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</b>	<b>35.849</b>	<b>51.302</b>
Облигации казахстанских финансовых агентств	27.748	42.596
Казначейские векселя Министерства финансов Республики Казахстан	8.101	8.182
Корпоративные облигации	–	524
<b>Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток</b>	<b>13.902</b>	<b>37.256</b>
Казначейские векселя Министерства финансов Республики Казахстан	13.550	19.111
Некотирующиеся инвестиции в организации венчурного капитала	–	12.917
Облигации казахстанских финансовых агентств	189	3.266
Некотирующиеся инвестиции в акционерный капитал	–	1.799
Корпоративные облигации	129	126
Прочие долевые ценные бумаги	34	37
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>65.074</b>	<b>70.421</b>
Облигации казахстанских финансовых агентств	21.019	20.997
Казначейские векселя Министерства финансов Республики Казахстан	11.629	13.444
Корпоративные облигации	5.712	9.422
Прочие долевые ценные бумаги	25.705	25.668
Прочие долговые ценные бумаги	1.009	890
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>43.133</b>	<b>50.278</b>
Опционы	40.582	47.638
Валютные свопы	1.779	2.113
Прочие	772	527
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>430.950</b>	<b>732.743</b>
<b>Минус: текущая часть</b>	<b>(206.750)</b>	<b>(267.809)</b>
<b>Долгосрочная часть</b>	<b>224.200</b>	<b>464.934</b>

На 31 марта 2013 года процентные ставки по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи; финансовым активам, удерживаемым до погашения и торговым ценным бумагам находились в диапазоне от 4,48% до 13%; от 0,93% до 15% и от 3,6% до 11%, соответственно (на 31 декабря 2012 года: 2,3% до 13%, от 0,93% до 15% и от 3,6% до 11%, соответственно).

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 9. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ (продолжение)

*Инвестиции в Казкоммерцбанк (финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи)*

Балансовая стоимость акций Казкоммерцбанка, включенных в состав финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, на 31 марта 2013 года составила 32.077 миллионов тенге (на 31 декабря 2012 года: 24.828 миллионов тенге, соответственно).

*Долевые ценные бумаги (финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи) – акции Kazakhmys PLC*

На 31 марта 2013 года справедливая стоимость долевых ценных бумаг Kazakhmys PLC была определена на основе опубликованных котировок цен на активном рынке и составила 49.597 миллионов тенге (на 31 декабря 2012 года: 111.925 миллионов тенге).

### 10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 (неаудировано)	31 декабря 2012 (аудировано)
Банковские вклады – тенге	202.076	240.462
Банковские вклады – доллары США	198.588	123.752
Банковские вклады – другие валюты	8.874	9.393
Текущие счета в банках– тенге	533.910	609.529
Текущие счета в банках– доллары США	176.713	382.164
Текущие счета в банках– другие валюты	24.380	24.326
Денежные средства в кассе	64.522	61.474
Договоры покупки и обратной продажи («обратное репо») с другими банками с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	9.642	14.051
Денежные средства в пути	5.212	397
	<b>1.223.917</b>	<b>1.465.548</b>

Краткосрочные вклады вносятся на различные сроки – от одного дня до трех месяцев, в зависимости от срочных потребностей Группы в наличных денежных средствах. На 31 марта 2013 года средневзвешенная процентная ставка по срочным депозитам в банках и по текущим банковским счетам составила 2,07% и 0,88%, соответственно (на 31 декабря 2012 года: 1,91% и 0,52%).

В общей сумме денежных средств Группы на счетах в банках имеются средства, полученные из Республиканского бюджета и Национального Фонда по целевым программам Правительства. По состоянию на 31 марта 2013 года данные денежные средства аккумулируются на счетах Национального Банка и составляют 152 миллиарда тенге (на 31 декабря 2012 года: 395 миллиардов тенге), в том числе:

- 128 миллиардов тенге (на 31 декабря 2012 года: 247 миллиардов тенге) – средства Национального Фонда, полученные в рамках реализации Плана Стабилизации;
- 6 миллиардов тенге (на 31 декабря 2012 года: 6 миллиардов тенге) – средства, полученные из Республиканского бюджета в целях финансирования проектов, реализуемых Фондом;
- 18 миллиардов тенге (на 31 декабря 2012 года: 142 миллиарда тенге) – остаток денежных средств Фонда, необходимый для осуществления операционной и инвестиционной деятельности.



## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 11. КАПИТАЛ

#### Уставный капитал

	Количество разрешенных к выпуску и выпущенных акций	Номинальная стоимость акции, в тенге	Уставный капитал, в миллионах тенге
На 31 декабря 2011 года (аудировано)	3.480.637.455		4.050.383
Взносы имуществом	127.710	100.000; 93.549; 90.092; 5.704	12.771
На 31 марта 2012 года (неаудировано)	3.480.765.165		4.063.154
На 31 декабря 2012 года (аудировано)	3.481.526.139		4.409.314
На 31 марта 2013 года (неаудировано)	3.481.526.139		4.409.314

На 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года все акции были полностью оплачены.

#### 11.1 Выпуск акций

В первом квартале 2012 года Акционер осуществил взнос в уставный капитал Фонда имуществом на общую сумму 12.771 миллион тенге, согласно Постановлению Правительства № 939 от 14 сентября 2010 года «О некоторых вопросах государственной собственности».

#### 11.2 Дисконт по облигациям, выкупленным Национальным Банком РК

В первом квартале 2013 года Фонд получил от Правительства заемные средства для приобретения доли владения в ТОО «Казцинк» (Примечание 4) по ставкам вознаграждения, ниже рыночных. Дисконт при первоначальном признании данных обязательств в сумме 249.828 миллионов тенге был отражен в промежуточном сокращенном консолидированном отчете об изменениях в капитале.

#### 11.3 Дивиденды

##### *Дивиденды приходящиеся на акционера материнской компании*

19 января 2012 года постановлением Правительства № 139 был окончательно утвержден порядок распределения чистого дохода Фонда за 2010 год в размере 9.077 миллионов тенге, в соответствии с которым данная сумма была зачтена в счет предоплаты по дивидендам.

#### 11.4 Прочие распределения Акционеру

##### *Строительство и передача объектов*

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2013 года Группа увеличила резерв на строительство Музея истории Казахстана в городе Астана на сумму 3.275 миллионов тенге (в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2012 года: ноль), которые были отражены промежуточном сокращенном консолидированном отчете об изменениях в капитале в качестве распределения Акционеру.

##### *Оказание спонсорской и благотворительной помощи по поручению Акционера*

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2013 года, по поручению Акционера Группа выделила спонсорскую и благотворительную помощь в размере 4.635 миллионов тенге (в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2012 года: 474 миллиона тенге) для финансирования социальных, культурно-массовых и спортивных мероприятий, которые были отражены промежуточном сокращенном консолидированном отчете об изменениях в капитале в качестве распределения Акционеру.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 11. КАПИТАЛ (продолжение)

#### 11.5 Прибыль на акцию

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 марта 2012 года (неаудировано)
Прибыль от продолжающейся деятельности, относящийся к акционеру материнской компании	179.252	177.446
Чистый (убыток)/прибыль от прекращенной деятельности, относящаяся к акционеру материнской компании	(2.430)	96.672
<b>Чистая прибыль, относящаяся к акционеру материнской компании для расчета базовой прибыли</b>	<b>176.822</b>	<b>274.118</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию	3.481.526.139	3.480.703.057

#### 11.6 Балансовая стоимость акций

В соответствии с решением Биржевого совета АО «Казахстанская фондовая биржа» («КФБ») от 4 октября 2010 года, финансовая отчетность должна содержать данные о балансовой стоимости одной акции на отчетную дату, рассчитанной в соответствии с утвержденными КФБ правилами.

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
Итого активов	15.547.957	15.235.127
Нематериальные активы	(338.167)	(358.228)
Итого обязательств	(7.771.656)	(7.843.596)
<b>Чистые активы для обыкновенных акций</b>	<b>7.438.134</b>	<b>7.033.303</b>
Количество обыкновенных акций	3.481.526.139	3.481.526.139
Балансовая стоимость одной обыкновенной акции, тенге	2.136	2.020

### 12. ЗАЙМЫ

Займы, в том числе начисленное вознаграждение, включали:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
Займы с фиксированной ставкой вознаграждения	2.395.469	3.046.187
Средневзвешенная ставка вознаграждения	7,59%	7,14%
Займы с плавающей ставкой вознаграждения	1.023.963	1.150.434
Средневзвешенная ставка вознаграждения	2,22%	4,53%
	3.419.432	4.196.621
За вычетом суммы, подлежащей погашению в течение двенадцати месяцев	(585.007)	(679.075)
<b>Суммы, подлежащие погашению после двенадцати месяцев</b>	<b>2.834.426</b>	<b>3.517.546</b>

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 12. ЗАЙМЫ (продолжение)

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
Займы, выраженные в долларах США	2.973.517	3.652.451
Займы, выраженные в тенге	361.454	439.585
Займы, выраженные в других валютах	84.461	104.585
	<b>3.419.432</b>	<b>4.196.621</b>

22 января 2013 года Фонд получил заем в размере 200 миллионов долларов США (эквивалент 30.144 миллиона тенге на дату получения). Заем предназначен для предоставления займа «Kazakhmys Finance PLC» для разработки медного месторождения Жомарт.

23 ноября 2009 года Фонд заключил кредитное соглашение с АО «Самрук-Энерго» на общую сумму 45.300 миллионов тенге с целью рефинансирования синдицированного займа полученного для финансирования приобретения 50% доли в Fogum Muider, владеющей ТОО «Богатырь Комир». Данный заем был выдан из средств, полученных в рамках кредитной линии Государственного Банка Развития Китая. 14 января 2013 года Фонд погасил заем в сумме 288 миллионов долларов США (эквивалент 43.462 миллиона тенге на дату погашения) Государственному Банку Развития Китая, сумма выплаченного вознаграждения 7 миллионов долларов США (эквивалент 1.056 миллионов тенге на дату погашения).

26 ноября 2012 года дочерняя организация Группы, АО «Локомотив», заключила кредитное соглашение на сумму 425 миллионов долларов США (эквивалент 64.064 миллионов тенге на дату заключения) с Экспортно-Импортным банком США на приобретение 196 единиц локомотивов. Ставка вознаграждения составила Commercial Interest Reference Rate (в долларах США). В соответствии с условиями кредитного соглашения освоение средств предусмотрено девятью траншами, три из которых получены в январе 2013 года на общую сумму 311 миллионов долларов США (эквивалент 46.902 миллионов тенге на дату получения) с удержанием комиссии банка в сумме 32 миллиона США (эквивалент 4.826 миллионов тенге на дату получения).

Группа осуществила частичное погашение займа в сумме 11.373 миллиона тенге полученного в июне 2012 года для приобретения доли в Карачаганакском проекте.

В течение 2012 года дочерняя организация Группы, Ромпетрол заключил кредитное соглашение с четырьмя банками (JP Morgan, Citibank, Unicredit and RBS) на общую сумму 250 миллионов долларов США (эквивалент 37.278 миллионов тенге). На 31 декабря 2012 года основной долг и начисленное вознаграждение по данному займу составляли 38.040 миллионов тенге. На 31 марта 2013 года, Ромпетрол погашен заем в сумме 8.571 миллионов тенге.

### 13. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ

Средства клиентов включали:

<i>В миллионах тенге</i>	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
Срочные вклады	522.256	533.946
Текущие счета	192.458	196.271
Гарантии и прочие вклады с ограничительными условиями	14.575	12.504
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>729.289</b>	<b>742.721</b>
<b>Минус: текущая часть</b>	<b>(639.066)</b>	<b>(636.058)</b>
<b>Долгосрочная часть</b>	<b>90.223</b>	<b>106.663</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**14. ВЫРУЧКА**

Выручка включала:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Продажа сырой нефти	369.150	191.041
Продажа нефтепродуктов	208.583	444.061
Грузовые железнодорожные перевозки	168.317	156.379
Транспортировка нефти и газа	71.931	58.441
Продажа продукции переработки газа	63.230	59.502
Процентный доход	52.617	51.080
Электрический комплекс	43.416	33.363
Телекоммуникационные услуги	42.495	40.383
Продажа урановой продукции	40.614	44.130
Авиаперевозки	29.714	25.451
Продажа медикаментов	24.548	21.449
Транспортировка электроэнергии	19.147	13.604
Пассажирские железнодорожные перевозки	15.812	12.046
Почтовые услуги	5.967	5.220
Прочий доход	85.644	61.931
Минус: налоги с продаж и коммерческие скидки	(55.247)	(57.733)
	<b>1.185.938</b>	<b>1.160.349</b>

**15. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ**

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг включала:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Материалы и запасы	489.294	491.797
Расходы по заработной плате	132.229	118.389
Износ, истощение и амортизация	80.621	63.805
Процентные расходы	35.896	53.744
Оказанные производственные услуги	27.173	21.932
Налог на добычу полезных ископаемых	22.677	23.125
Ремонт и обслуживание	13.818	12.740
Аренда	8.211	10.814
Прочее	38.038	36.485
	<b>847.957</b>	<b>832.831</b>

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 16. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Общие и административные расходы:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Расходы по заработной плате	38.206	38.321
Налоги, кроме подоходного налога	14.252	9.938
Спонсорская помощь и благотворительность	9.354	9.273
Износ и амортизация	6.980	5.904
Консультационные услуги	3.786	3.137
Штрафы и пени	1.924	410
Резервы по сомнительным долгам	1.309	1.276
Прочее	16.895	18.656
	<b>92.706</b>	<b>86.915</b>

### 17. РАСХОДЫ ПО ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ

Расходы по транспортировке и реализации включали:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года года (неаудировано)
Рентный налог	52.686	43.625
Транспортировка	13.300	36.443
Таможенная пошлина	13	10.333
Расходы по заработной плате	4.126	3.747
Износ и амортизация	3.037	3.434
Комиссионные вознаграждения агентам и реклама	2.005	1.973
Прочее	3.648	4.745
	<b>78.815</b>	<b>104.299</b>

### 18. УБЫТОК ОТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ

Убыток от обесценения включал:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Обесценение основных средств и нематериальных активов (Примечание 6)	57.058	61
Обесценение займов клиентам	1.492	19.229
Обесценение/(восстановление) средств в кредитных учреждениях	53	(304)
(Восстановление)/обесценение финансовых активов	(78)	121
Прочее	(1.019)	1.166
	<b>57.506</b>	<b>20.273</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**19. ФИНАНСОВЫЙ ДОХОД**

Финансовый доход включал:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Вознаграждение по средствам в кредитных учреждениях и денежным средствам и их эквивалентам	9.540	3.990
Доход по займам и финансовым активам	4.212	5.871
Дивиденды полученные	1.268	825
Прочее	2.182	1.175
	<b>17.202</b>	<b>11.861</b>

**20. ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ**

Финансовые затраты включали:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
Проценты по займам и выпущенным долговым ценным бумагам	44.876	45.786
Увеличение на сумму амортизации дисконта по резервам и кредиторской задолженности	1.117	1.951
Обязательства по процентам по финансовой аренде	959	704
Прочее	4.820	5.096
	<b>51.772</b>	<b>53.538</b>

**21. ДОЛЯ В ДОХОДАХ СОВМЕСТНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И АССОЦИИРОВАННЫХ КОМПАНИЙ**

Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний включала:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
ТОО «ТенгизШевройл»	82.819	72.198
Мангистау Инвестментс Б.В.	17.454	20.287
ПетроКазахстан Инк.	9.794	13.500
ТОО «КазГерМунай»	13.459	12.911
АО «КазРосГаз»	7.497	8.704
ТОО «Экибастузская ГРЭС-1»	5.033	5.882
ТОО «Казахойл-Актобе»	2.909	4.140
ТОО «Азиатский газопровод»	10.451	—
Прочие	20.828	15.637
	<b>170.244</b>	<b>153.259</b>

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 22. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

Расходы по подоходному налогу включали:

<i>В миллионах тенге</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года (неаудировано)
<b>Расходы по текущему подоходному налогу:</b>		
Корпоративный подоходный налог	35.415	30.020
Налог у источника выплаты	13.617	11.592
Налог на сверхприбыль	4.475	4.595
<b>Расходы по отсроченному подоходному налогу:</b>		
Корпоративный подоходный налог	(4.421)	3.901
Налог у источника выплаты	—	350
Налог на сверхприбыль	3.361	(48)
<b>Расходы по подоходному налогу</b>	<b>52.447</b>	<b>50.410</b>

### 23. КОНСОЛИДАЦИЯ

Следующие существенные дочерние организации были включены в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

	31 марта 2013 года (неаудировано)	31 декабря 2012 года (аудировано)
АО «Национальная Компания «КазМунайГаз» («НК КМГ») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Национальная Компания «Қазақстан Темір Жолы» («НК КТЖ») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» («НАК КАП») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Қазахтелеком» («КТК») и дочерние организации	51,00%	51,00%
АО «Самрук-Энерго» («Самрук-Энерго») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Қазақстанская компания по управлению электрическими сетями» и дочерние организации («KEGOC»)	100,00%	100,00%
АО «Эйр Астана» («Эйр Астана»)	51,00%	51,00%
АО «БТА Банк» («БТА Банк») и дочерние организации	97,26%	97,28%
АО «Альянс Банк» («Альянс Банк») и дочерние организации	67,00%	67,00%
АО «Банк Развития Казахстана» («БРК») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» («Даму»)	100,00%	100,00%
АО «Kazyna Capital Management» и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Казпочта»	100,00%	100,00%
АО «Досжан Темир Жолы»	94,96%	94,96%
АО «Инвестиционный Фонд Казахстана»	100,00%	100,00%
АО «Национальная Компания «Қазақстан Инжиниринг» («Қазақстан Инжиниринг») и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «Фонд недвижимости Самрук-Қазына»	100,00%	100,00%
АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант»	100,00%	100,00%
АО «Международный аэропорт Актобе»	100,00%	100,00%
ТОО «Самрук-Қазына Контракт»	100,00%	100,00%
ТОО «СК-Фармация»	100,00%	100,00%
АО «Национальная Горнорудная Компания «Тау-Кен Самрук» и дочерние организации	100,00%	100,00%
АО «КазНИИ энергетики имени академика Ш.Ч. Чокина»	50%+1	50%+1
ТОО «Объединенная химическая компания» и дочерние организации	100,00%	100,00%
ТОО «Самрук-Қазына Инвест»	100,00%	100,00%
АО «КОРЭМ»	100,00%	100,00%

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 23. КОНСОЛИДАЦИЯ (продолжение)

АО «Международный аэропорт Атырау»	100,00%	100,00%
АО «Аэропорт Павлодар»	100,00%	100,00%
ТОО «Карагандагипрошахт и К»	90,00%	90,00%
АО «Темірбанк»	79,88%	79,90%
KGF SLP	100,00%	100,00%
KGF IM	100,00%	100,00%
KGF Management	100,00%	100,00%
АО «Национальная Геологоразведочная Компания «Казгеология»	100,00%	100,00%
ТОО «Самрук-Қазына Финанс»	100,00%	100,00%
ТОО «Logic Business»	100,00%	–
ТОО «Logic Invest Capital»	100,00%	–
ТОО «Инвестиционный дом "Дана»	100,00%	–

### 24. СУЩЕСТВЕННЫЕ НЕДЕНЕЖНЫЕ СДЕЛКИ

Неденежные операции за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года, включая следующие, были исключены из промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств:

- Дисконт по облигациям, выкупленным Национальным Банком РК (Примечание 11.2).
- Увеличение резерва на строительства Музея истории Казахстана (Примечание 11.4).
- Приобретение основных средств, не оплаченное до конца отчетного периода, на сумму 4.675 миллионов тенге.
- Передача запасов в счет погашения кредиторской задолженности, на сумму 4.132 миллиона тенге.

### 25. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

В следующей таблице представлена общая сумма сделок, которые были совершены со связанными сторонами в течение трех месяцев 2013 и 2012 годов и соответствующие сальдо по состоянию на 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года:

В миллионах тенге		Ассоциированные компании	Совместные предприятия, в которых Группа является участником		Прочие предприятия, контролируемые государством	Прочие связанные стороны
Задолженность связанных сторон	31 марта 2013	3.861	22.315	9.414	361	
	31 декабря 2012	60.684	16.352	5.054	199	
Задолженность связанным сторонам	31 марта 2013	2.882	65.528	1.502	149	
	31 декабря 2012	22.924	52.693	1.710	101	
Продажа товаров и услуг	31 марта 2013	7.757	34.036	28.173	415	
	31 марта 2012	6.524	29.619	24.888	652	
Приобретение товаров и услуг	31 марта 2013	1.640	70.947	1.804	9	
	31 марта 2012	1.179	63.553	4.688	1	
Текущие счета и депозиты (обязательство)	31 марта 2013	212	219	16.762	836	
	31 декабря 2012	290	19	13.209	624	



**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**25. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ (продолжение)**

<i>В миллионах тенге</i>		Ассоциированные компания	Совместные предприятия, в которых Группа является участником	Прочие предприятия, контролируемые государством	Прочие связанные стороны
Текущие счета и депозиты (активы)	31 марта 2013	4.638	-	272.065	-
	31 декабря 2012	4.296	-	517.482	-
Займы выданные	31 марта 2013	14.779	61.944	19.631	12.026
	31 декабря 2012	7.698	51.275	19.835	27.159
Займы полученные	31 марта 2013	123	-	791.759	-
	31 декабря 2012	48	-	779.774	-
Прочие активы	31 марта 2013	1.121	42.795	136.473	79
	31 декабря 2012	739	33.157	143.356	980
Прочие обязательства	31 марта 2013	343	3.887	29.428	8
	31 декабря 2012	411	371	20.903	2
Вознаграждение полученное	31 марта 2013	470	1.366	2.145	3.847
	31 марта 2012	377	119	1.564	110
Вознаграждение начисленное	31 марта 2013	1	-	9.100	2
	31 марта 2012	1	-	16.748	2

На 31 марта 2013 года ряд займов Группы в сумме 69.065 миллионов тенге был гарантирован Правительством Республики Казахстан (на 31 декабря 2012 года: 69.907 миллионов тенге).

Общая сумма вознаграждений, выплаченных ключевому управленческому персоналу, включенная в затраты на персонал в прилагаемом промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе, составила 2.413 миллионов тенге за три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года (за три месяца, закончившихся 31 марта 2012 года: 1.920 миллиона тенге). Вознаграждение, выплаченное ключевому управленческому персоналу, преимущественно состоит из расходов по заработной плате, установленной контрактами, и премий, основанных на операционных результатах.

**26. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

Уровень 1: цены на активных рынках по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).

Уровень 2: другие методы, все исходные данные для которых, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, наблюдаются на рынке, либо непосредственно, либо опосредованно.

Уровень 3: методы, в которых используются исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не основываются на наблюдаемой рыночной информации.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Далее представлено сравнение по категориям балансовой стоимости и справедливой стоимости всех финансовых инструментов Группы:

<i>В миллионах тенге</i>	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	31 марта 2013 года (неаудировано)
<b>Категории финансовых инструментов</b>				
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	143.507	22.519	-	166.026
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	-	13.902	-	13.902
Торговые ценные бумаги	65.074	-	-	65.074
Производные финансовые активы	2.562	40.571	-	43.133
Производные финансовые обязательства	38	77	-	115

<i>В миллионах тенге</i>	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	31 декабря 2012 года (аудировано)
<b>Категории финансовых инструментов</b>				
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	283.039	128.006	6.441	417.486
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	8.548	13.993	14.715	37.256
Торговые ценные бумаги	70.421	-	-	70.421
Производные финансовые активы	527	49.719	32	50.278
Производные финансовые обязательства	373	7.965	-	8.338

Сверка начального и конечного балансов по Уровню 3 на основе иерархии справедливой стоимости по состоянию на 31 марта 2013 года представлена следующим образом:

<i>В миллионах тенге</i>	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли / убытки	Торговые ценные бумаги	Производные финансовые активы	Итого финансовых активов
На 1 января 2013 года	6.441	14.715	-	32	21.188
Приобретения	-	-	-	-	-
Продажи	-	-	-	-	-
Погашение	-	-	-	-	-
Прекращенная деятельность	(6.441)	(14.715)	-	(32)	(21.188)
Прочее	-	-	-	-	-
На 31 марта 2013 года	-	-	-	-	-

### 27. ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 31 марта 2013 года не было существенных изменений в финансовых и условных обязательствах Группы, раскрытых в годовой консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года, за исключением следующего:

#### Судебные разбирательства

##### *БТА Банк*

В 2009 году Банк подвергся рейдерским действиям в результате которых с Банка на основании решения суда взыскана сумма в размере 30.418.143 фунтов стерлингов, а также в счет исполнения данного решения обращено взыскание на акции ЗАО «БТА Банк» (Кыргызстан), принадлежащие Банку, что привело к потере контроля над ЗАО «БТА Банк» (Кыргызстан).

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 27. ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

#### Судебные разбирательства (продолжение)

##### *БТА Банк (продолжение)*

В целях возврата акций в собственность Банка, подано исковое заявление о признании торгов недействительными, в результате удовлетворения которого, акции ЗАО «БТА Банк» в размере 71% подлежат перерегистрации на Банк.

Решение Бишкекского городского суда о возврате Банку 71% доли в капитале ЗАО «БТА Банк» (Кыргызская Республика) вступило в законную силу. 15 января 2013 года Межрайонный суд г. Бишкек направил регистратору – ООО «Registrum» копии судебных актов, согласно которым права собственности на указанный пакет акций должны быть перерегистрированы на казахстанский БТА Банк.

#### Экологический аудит

25 января 2013 года в АО «Озенмунайгаз» поступило уведомление от Департамента экологии по Мангистауской области об уплате в государственный бюджет 59.611 миллионов тенге за экологический ущерб. Общая сумма ущерба была установлена по результатам проверки за период с 27 августа 2011 года по 12 ноября 2012 года. 26 февраля 2013 года АО «Озенмунайгаз» не согласилось с вышеуказанным уведомлением и обратилось в Специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области с заявлением о признании акта незаконным и расчетов недостоверными. 7 марта 2013 года Департамент экологии по Мангистауской области также подало исковое заявление о принудительном взыскании ущерба в тот же суд.

Руководство Группы полагает, что АО «Озенмунайгаз» имеет сильную позицию по этому вопросу, так как проверка была проведена с грубыми нарушениями законодательства РК относительно процедуры ее проведения и Департамент экологии Мангистауской области не имеет достоверных доказательств, подтверждающих факт нанесения ущерба окружающей среде, как того требует гражданский процессуальный и экологический кодексы РК. Группа полагает, что сможет успешно обжаловать итоги проверки и требования об уплате ущерба окружающей среде и в этой связи не начисляла резерв, связанный с данным уведомлением, по состоянию на 31 марта 2013 года. (Примечание 29).

#### Обязательства по лицензиям и контрактам на недропользование

По состоянию на 31 марта 2013 года Группа имела следующие обязательства в отношении исполнения программ минимальных работ в соответствии с условиями лицензий, соглашений о разделе продукции и контрактов на недропользование, заключенных с Правительством (в миллионах тенге):

Год	Капитальные расходы	Операционные расходы
2013	201.061	46.502
2014	159.342	40.071
2015	8.288	37.326
2016	5.080	39.106
2017-2025	41.670	281.513
<b>Итого</b>	<b>415.441</b>	<b>444.518</b>

#### Прочие контрактные обязательства

На 31 марта 2013 года прочие контрактные обязательства Группы по приобретению основных средств составляли примерно 26.091 миллион тенге (на 31 декабря 2012 года: 36.426 миллионов тенге)

#### Обязательства инвестиционного характера

##### *АО «Фонд недвижимости «Самрук-Казына» (далее по тексту «Фонд недвижимости»)*

На 31 марта 2013 года у Фонда недвижимости имелись договорные обязательства в сумме 29.456 миллионов тенге (на 31 декабря 2012 года: 16.013 миллионов тенге) по договорам со строительными компаниями.

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **27. ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)**

#### **Обязательства по выдаче кредита, относящиеся к расчетным операциям**

Группа, в любое время, имеет непогашенные обязательства по выдаче кредитов. Эти обязательства принимают форму утвержденных займов и лимитов по кредитным карточкам и овердрафтам и являются аннулируемыми при определенных условиях.

Контрактные суммы обязательств указаны в следующей таблице по категории. Суммы по обязательствам, показанные в таблице, предполагают, что суммы будут полностью исполнены.

*В миллионах тенге*

**31 марта 2013 31 декабря 2012**

#### **Договорная сумма**

Заем, кредитная линия и обязательства по финансовой аренде

**273.095**

**284.196**

Группа использует такую же политику кредитного контроля и управления при принятии на себя забалансовых потенциальных обязательств, которую она использует при осуществлении балансовых операций.

Общая сумма имеющихся договорных обязательств по выдаче кредита, указанная выше, необязательно представляет собой будущую потребность в денежных средствах, так как эти обязательства могут истечь или быть закрыты до того, как они будут профинансированы, также Группа может запросить обеспечение по кредитным финансовым инструментам.

#### **Обязательства по повторному использованию антикризисных средств**

В соответствии с Протоколом заседания Государственной комиссии по вопросам модернизации экономики Республики Казахстан № 17-5/И-380 от 5 апреля 2012 года и Протоколу заседания Государственной комиссии по вопросам модернизации экономики Республики Казахстан № 17-5/11-10 от 30 января 2013 года Фонду надлежит осуществить финансирование ряда инвестиционных проектов на общую сумму 312.235 миллионов тенге в течение 2012-2014 годов. С учетом освоенных средств по состоянию на 31 марта 2013 года и перераспределения средств между проектами, обязательства Фонда к освоению в 2013 – 2014 годах составляют 212.841 миллион тенге (на 31 декабря 2012 года: 415.324 миллиона тенге), в том числе по следующим проектам:

#### *Финансирование программы жилищного строительства - реализация программы «Доступное жилье»*

В соответствии с постановлением Правительства от 21 июня 2012 года № 821 на строительство жилья через АО «Фонд недвижимости «Самрук-Казына» предусматривается использовать средства Фонда и средства Национального Фонда. На 31 марта 2013 года обязательства Фонда по финансированию программы «Доступное жилье-2020» составляют 36.200 миллионов тенге (на 31 декабря 2012 года: 36.200 миллионов тенге).

#### *Реализация прочих инвестиционных проектов Фонда*

На 31 марта 2013 года обязательства Фонда по финансированию прочих инвестиционных проектов составляют 176.641 миллион тенге (на 31 декабря 2012 года: 379.124 миллиона тенге).

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

### 28. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Ниже представлена информация о прибылях и убытках, активах и обязательствах операционных сегментов Группы на 31 марта 2013 года и за три месяца, закончившихся на эту дату:

	В миллионах тенге									
	Нефтега- зовый	Горнопро- мышлен- ный	Транс- портовка	Телеком- муниципации	Энерге- тика	Финансо- вые институты и развития	Корпора- тивный центр и проекты	Элими- нации	Всего	
Доход от реализации внешним клиентам	713.520	58.999	219.283	48.578	55.729	55.115	34.714	-	1.185.938	
Доход от реализации другим сегментам	11.754	6.708	4.077	1.250	4.653	19.728	12.204	(60.374)	1.185.938	
Итого доходов	725.274	65.707	223.360	49.828	60.382	74.843	46.918	(60.374)	1.185.938	
Валовая прибыль за период	210.996	12.145	66.430	15.316	15.262	31.925	1.496	(8.307)	345.263	
Общие и административные расходы	(34.376)	(6.423)	(20.694)	(5.253)	(3.513)	(16.563)	(7.562)	1.678	(92.706)	
Расходы по транспортировке и реализации	(75.470)	(1.088)	(1.284)	(1.000)	(125)	-	(522)	674	(78.815)	
Финансовый доход	8.361	1.944	1.305	1.440	1.275	836	9.351	(7.310)	17.202	
Финансовые затраты	(42.182)	(1.885)	(9.883)	(2.469)	(2.375)	(225)	-	7.247	(51.772)	
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	147.956	9.967	(256)	-	10.875	1.702	-	-	170.244	
Доход / (убыток) от курсовой разницы, нетто	(455)	(108)	204	(23)	738	212	8	34	610	
Расходы по подоходному налогу	(34.016)	(2.553)	(7.801)	(2.551)	(2.136)	(370)	(3.020)	-	(52.447)	
Чистый доход за год от продолжающейся деятельности	124.999	13.348	28.412	5.754	20.710	14.915	(7.224)	(2.600)	198.314	
Чистый доход за период от прекращенных операций	(193)	-	(256)	-	50	(2.291)	-	260	(2.430)	
Прибыль / (убыток) за период	124.806	13.348	28.156	5.754	20.760	12.624	(7.224)	(2.340)	195.884	
Прочая информация по сегментам на 31										
марта 2013 года										
Итого активов сегмента	7.007.097	1.020.058	2.337.742	461.832	826.824	3.945.050	5.466.923	(5.517.569)	15.547.957	
Итого обязательств сегмента	3.287.964	303.408	1.125.978	169.981	320.730	3.067.060	1.632.295	(2.135.764)	7.771.652	
Инвестиции в совместные предприятия и в ассоциированные компании	972.477	377.002	15.454	-	242.065	114.552	-	(36.505)	1.685.045	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**28. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (продолжение)**

Ниже представлена информация об активах и обязательствах операционных сегментов Группы на 31 декабря 2012 года и о прибылях и убытках за три месяца, закончившихся на 31 марта 2012 года:

В миллионах тенге	Нефтега- зовый	Горнопро- мышлен- ный	Транспор- тировка	Телеком- муника- ции	Энерге- тика	Финансо- вые институты и институты развития	Корпора- тивный центр и проекты	Элими- нации	Всего
Доход от реализации внешним клиентам	733.964	58.009	198.764	45.754	41.369	53.406	29.083	-	1.160.349
Доход от реализации другим сегментам	8.810	4.702	3.304	1.186	3.296	18.909	12.350	(52.557)	-
Итого доходов	742.774	62.711	202.068	46.940	44.665	72.315	41.433	(52.557)	1.160.349
Валовая прибыль за период	234.654	9.253	56.076	18.471	11.824	9.852	(3.692)	(1.803)	334.636
Общие и административные расходы	(32.976)	(5.983)	(19.468)	(5.317)	(3.325)	(16.986)	(4.502)	1.642	(86.915)
Расходы по транспортировке и реализации	(100.848)	(830)	(1.581)	(710)	(91)	-	(507)	268	(104.299)
Финансовый доход	8.317	1.300	861	967	811	899	14.423	(15.717)	11.861
Финансовые затраты	(46.896)	(3.290)	(6.607)	(2.140)	(1.461)	(179)	-	7.035	(53.538)
Доля в доходах совместных предприятий и ассоциированных компаний	135.009	5.942	(22)	-	10.171	2.159	-	-	153.259
Доход / (убыток) от курсовой разницы, нетто	3.510	76	1.392	(1.108)	(140)	(31)	13	4	3.716
Расходы по подоходному налогу	(35.316)	(1.163)	(7.509)	(2.129)	(802)	(316)	(3.175)	-	(50.410)
Чистый доход за год от продолжающейся деятельности	166.333	4.962	25.114	8.480	18.111	(10.498)	(3.233)	(8.126)	201.143
Чистый доход за период от прекращенных операций	-	-	-	201.996	-	(2.670)	-	-	199.326
<b>Прибыль / (убыток) за период</b>	<b>166.333</b>	<b>4.962</b>	<b>25.114</b>	<b>210.476</b>	<b>18.111</b>	<b>(13.168)</b>	<b>(3.233)</b>	<b>(8.126)</b>	<b>400.469</b>
<i>Прочая информация по сегментам на 31 декабря 2012 года</i>									
Итого активов сегмента	6.881.891	765.076	2.192.972	465.384	827.000	4.024.405	5.290.564	(5.212.165)	15.235.127
Итого обязательства сегмента	3.265.866	310.479	1.105.356	179.357	339.583	3.147.174	1.628.499	(2.132.718)	7.843.596
Инвестиции в совместные предприятия и в ассоциированные компании	894.097	132.421	15.479	-	232.908	112.644	-	(36.505)	1.351.044

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

---

### 29. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

#### Займы

По состоянию на 30 апреля 2013 года НК КМГ осуществило выпуск Еврооблигации на сумму 1.000 миллион долларов США (на дату выпуска эквивалент 151.230 миллионов тенге) под 4,4% с погашением в 2023 году и Еврооблигации на сумму 2.000 миллиона долларов США (на дату выпуска эквивалент 302.460 миллионов тенге) под 5,75% с погашением в 2043 году. Соглашение о подписке заключено между КМГ, KazMunaiGaz Finance Sub B.V., Barclays Bank PLC, Merrill Lynch International, АО Halyk Finance.

В первом квартале 2013 года ПНХЗ получил займы на пополнение оборотных средств, выданный АО «Народный Банк Казахстана» в общей сумме 22.155 миллионов тенге.

Согласно предварительному соглашению, подписанному с банком HSBC, 3 мая 2013 года, Эйр Астана получила один Airbus A320 на условиях финансовой аренды.

#### Судебное разбирательство БТА Банк

В соответствии с решением Коммерческого суда Стамбула от 7 февраля 2012 года по требованию Turkiye Vakiflar Bankasi T.A.O. на 101.726.214 акций Sekerbank T.A.S, принадлежащих дочерней организации БТА Секьюритис, наложен предварительный арест с запретом на передачу данных акций третьим лицам. Вопрос о снятии ареста акций, принадлежащих дочерней организации БТА Секьюритис рассматривался в рамках судебного заседания 13 мая 2013 года, - по результатам заседания суд обязал Turkiye Vakiflar Bankasi T.A.O., выполнить ряд процессуальных действий, связанных с оплатой государственной пошлины в течение 10 дней. Слушания по делу возобновятся после выполнения указанного предписания суда Turkiye Vakiflar Bankasi T.A.O. 4 апреля 2013 года ЮД Банк получил зарегистрированный в Министерстве Юстиции Республики Казахстан Устав Банка;

21 мая 2013 года Высокий Суд Англии (далее- Суд) вынес окончательный приказ о взыскании, который дает полномочия управляющей компании KPMG продать три объекта недвижимости класса «люкс», принадлежащих Мухтару Аблязову и расположенных на территории Великобритании.

Данное решение было вынесено в рамках юридического производства, инициированного Банком в целях возврата активов, незаконно выведенных из Банка Мухтаром Аблязовым в период его пребывания на должности Председателя Совета директоров Банка. Это решение последовало за рядом других важных решений, вынесенных Судом в пользу Банка на общую сумму около 3,7 миллиардов долларов США.

#### Изменения в структуре Группы (дочерние организации)

5 апреля 2013 года БТА Банк закрывает свое представительство в г. Дубаи (Объединенные Арабские Эмираты – далее ОАЭ), в соответствии с решением принятым на Совете директоров. Данное представительство было создано в 2007 году для поддержания официальных контактов с банками, международными финансовыми институтами, органами власти и управления ОАЭ. Однако в настоящее время первоначальная идея создания представительства исчерпана. Решение о закрытии представительства БТА Банка в ОАЭ принято в рамках программы оптимизации организационной структуры БТА Банка, с учетом стратегии дальнейшего развития финансового института и его усовершенствованной бизнес-модели.

24 апреля 2013 года подписан договор подписки на простые акции между дочерней организацией НК КТЖ АО «Локомотив курастыру зауыты» и ЗАО «Трансмашхолдинг» о продаже нерасмещенных простых акции АО «Локомотив курастыру зауыты» в количестве 2.172.780 штук на сумму 30 миллионов долларов США (эквивалент 4.522 миллионов тенге).

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

---

### 29. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ (продолжение)

**Передача институтов развития, финансовых организаций и другие изменения в инвестициях в дочерние организации**

В соответствии с протоколом совещания с участием Президента Республики Казахстан от 23 января 2013 года №01-7.1 «Об итогах социально-экономического развития Республики Казахстан за 2012 год и задачах по реализации Стратегии «Казахстан-2050» Правительству Республики Казахстан поручено создать АО «Национальное агентство развития», владельцем 100% акций которого будет Правительство, с передачей ему, принадлежащих Фонду долей владения в институтах развития и финансовых организациях (АО «Банк Развития Казахстана», АО «Kazyna Capital Management, АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму», АО «Инвестиционный фонд Казахстана»), предусмотрев передачу ТОО «СК-Фармация» в ведение Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан № 206 от 4 марта 2013 года Фонду разрешено стать акционером АО «НПФ «Народный банк», НПФ «Грантум» и НПФ «ҰларҮміт» за счет реализации принадлежащих Фонду акций АО «Казкоммерцбанк» и АО «БТА банк».

В целях реализации принадлежащих Фонду акций АО «БТА Банк», АО «Альянсбанк» и АО «Темірбанк» до 31 декабря 2013 года, в случае отказа акционеров указанных банков от преимущественного права покупки реализуемых акций, Фонду рекомендовано:

- принять меры по отчуждению акций АО «АльянсБанк» и АО «Темірбанк» единому стратегическому инвестору;
- сделать предложение АО «Народный банк Казахстана» приобрести оставшийся пакет акций АО «БТА Банк».

На текущий момент осуществляются процедуры подготовки и согласования документов, связанных с утверждением нормативно-правовых актов по созданию АО «Национальное агентство развития», передачей ТОО «СК-Фармация» и реализацией акций банков.

В апреле 2013 года Фонд произвел передачу Акционеру в доверительное управление 100% доли владения в АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Казына Капитал Менеджмент», АО «Инвестиционный фонд Казахстана», АО «Банк Развития Казахстана», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» и ТОО «СК-Фармация».

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 22 мая 2013 года №571 создано АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» в оплату размещаемых акций которого передаются государственные пакеты акций АО «Экспортно-кредитная страховая корпорация «КазЭкспортГарант», АО «Казына Капитал Менеджмент», АО «Инвестиционный фонд Казахстана», АО «Банк Развития Казахстана», АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» в обмен на активы газопроводной системы, объекты железнодорожного транспорта и иное имущество, находящееся в республиканской собственности.

#### Прочие события

2 апреля 2013 года Правительство Республики Казахстан повысило экспортную таможенную пошлину на экспорт сырой нефти с 40 долларов США за тонну до 60 долларов США за тонну. Постановление вступило в силу 12 апреля 2013 года.

14 мая 2013 года было издано Постановление акимата города Астана №113-746 «О внесении изменений в Постановление акимата города Астана от 04 февраля 2013 года №113-119 «О принятии объекта в коммунальную собственность города Астаны».

Данным Постановлением Государственному учреждению «Управление финансов города Астаны» (далее - Управление) поручено в установленном законодательством Республики Казахстан порядке заключить с НАК Казатомпром, дочерней организацией Фонда договор дарения объекта «Дворец творчества школьников по пр. Б. Момышулы, №5» (далее - Объект), путем принятия Объекта безвозмездно в коммунальную собственность города Астаны общей балансовой стоимостью 22.801 миллион тенге. В настоящее время договор дарения между НАК Казатомпром и Государственным учреждением «Управление финансов города Астаны» находится в стадии подписания.



## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

---

### 29. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ (продолжение)

#### Прочие события (продолжение)

25 января 2013 года в АО «Озенмунайгаз», дочернюю организацию НК КМГ поступило уведомление от Департамента экологии по Мангистауской области об уплате в государственный бюджет 59.300 миллионов тенге за экологический ущерб, а именно незаконное размещение нефтесодержащих отходов (вывоз замазученного грунта на несанкционированные шламонакопители). Сумма ущерба была установлена по результатам проверки за период с 27 августа 2011 года по 12 ноября 2012 года.

26 февраля 2013 года АО «Озенмунайгаз» обратилось в Специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области также подал исковое заявление о принудительном взыскании ущерба в тот же суд.

Решением суда от 22 мая 2013 года заявление АО «Озенмунайгаз» было удовлетворено в полном объеме. Проверка, проведенная Департаментом экологии Мангистауской области, признана недействительной, а акт по результатам проверки, предписание об устранении выявленных нарушений и расчеты экономического ущерба от загрязнений окружающей среды - незаконными. Кроме того, судом было отказано в удовлетворении искового заявления Департамента экологии о взыскании в принудительном порядке с АО «Озенмунайгаз» суммы ущерба окружающей среде в размере 59.300 миллионов тенге.